contra accusatos, denunciatos, notificados vel inquisitos non contumaces’ [17]. Et quod domini seu officiales, qui preerunt officio bannitorum non possint vel debeant aliquam petitionem recipere vel audire in qua vel super aliqua aliquem processum faciant super ipsorum banno vel figura banni nec aliquam facere pronunciationem vel mandatum alicuius cancellationis vel subscriptionis vel alterius exemptionis quoquo modo fiende vel nullitatis, nisi quatenus eis permitteretur ex forma nostrorum statutorum. Et interdiciamus omnibus et singulis officialibus comunis Bononie iurisdictionem cognoscendi vel pronunciandi super aliquo de predictis et omnibus et singulis notariis scribendi aliquid de predictis vel super predictis prohibitis, pena cuilibet officiali presidenti dicto officio vel non presidenti et cuilibet alteri facienti contra predicta vel aliquod predictorum ducentarum librarum bononinorum et cuilibet

¹⁰⁴² <gereret> *corregge* gereretur.

¹⁰⁴³ <ad> *segue la lettera a depennata.*

¹⁰⁴⁴ <possit> *segue la lettera p depennata.*

iudici consulenti super exemptione nullitate vel cancellatione centum librarum bononinorum. Et si quis cancellatus vel subscriptus abrasus vel aliter quomodolibet exemptus vel affidatus reperiretur contra predictam prohibitionem predicta ipso iure non valeant. Et dominus potestas vel eius vicarius denunciatione sibi facta et ad petitionem cuiuscumque petentis teneatur precise talem exemptum infra octo dies etiam feriatos a die denunciationis predictae facere reponi et scribi in libris bannitorum per aliquem ex notariis tunc temporis presidentibus officio bannitorum omni exceptione et allegatione reiectis, pena eis et cuilibet eorum quingentarum librarum bononinorum, quam incidant ipso facto et incidisse inteligantur ipso iure si predicta non fuerint executi et ab eis et quolibet eorum, si inciderint, auferatur per omnes, qui preerunt sindicatui ipsius potestatis, sub eadem pena. Ita tamen quod etiam interim medio tempore scilicet post exemptionem banni et ante repositionem banni seu conscriptionem predictam possit impune offendi et contra eum et in eum executio fieri, perinde ac si cancellatus vel exentus non fuisset et pro bannito tractari, haberi et puniri. Et habeant omnia et singula predicta locum sive malleficium de quo in banno sive exemptione mentio facta fuerit commissum fuerit sive non. Et idem in quolibet alio casu, in quo ex forma alicuius statuti prohibetur aliquis perpetuo cancellari de banno vel disponitur quod ponatur quis vel sit bannitus perpetuo vel in perpetuo banno vel ubi ex aliquo maleficio vel banno bonorum publicatio subsequatur. Quandocumque autem pax vel consensus haberi debet pro predictis vel pro aliqua alia cancellatione fienda vigore alicuius nostri statuti vel alterius statuti comunis Bononie de novo fiendi habeatur pax vel consensus ab offenso vel heredibus offensi vel ab aliis qui facere possent. Qui scilicet offensi vel heredes sint maiores vel eo casu quo minores essent pace vel consensu habita vel habito infrascripto modo videlicet quia si esset etatis decem annorum vel infra offensus vel offensi heredes, tunc et eo casu sufficiat habere pacem vel consensum a tutoribus vel legitimis administratoribus eorum, concurrense etiam et accedente pace vel consensu, qui vel que fient a tutore vel legitimo administratore consensu duorum proximorum agnatorum ipsius infantis legitime etatis et sane mentis et bone conditionis et fame, quibus non exstantibus habeatur consensus duorum cognatorum vel unius agnati et unius cognati, qui sint predictae conditionis et etatis et si duo non estarent unius predictorum consensus sufficiat. Et non exstantibus aliquibus agnatis vel cognatis predictis vel exstantibus quorum copia comode non possit haberi, eo casu sufficiat consensus dominorum ancianorum una cum consensu tutoris seu tutorum predictorum. Salvo quod de offensa filii impuberis pater possit pacem et consensum facere ad cancellationem banni. Si vero maiores decem annorum minores tamen viginti quinque annis, tunc ab ipsis minoribus cum auctoritate tutorum vel curatorum vel aliorum, qui essent legitimi administratores dictorum minorum, salvo semper quod dictum est de patre. Item dicimus quod ubi eiusdem offensi plures heredes existant non sufficiat unius eorum pacem vel consensum intervenire, set requiratur ad hoc ut cancellatio fieri possit, quod habeatur pax vel consensus cuiuslibet eorum secundum formam supradictam. Salvis et exceptatis casibus in quibus reperiretur aliud ordinatum fore ex forma alicui//

[c. 254v]

alterius statuti in hoc volumine contenti. Et salvo quod de offensis principaliter pertinentibus ad comune Bononie vel ad aliquem forensem non scolarem, qui vel cuius heres non esset tunc habitator civitatis Bononie vel districtus vel prope districtum per quinqueginta miliaria vel infra in casibus in quibus pax vel consensus requiratur sufficiat pacem vel consensum habere a collegio dominorum ancianorum civitatis Bononie vel maiore parte ipsorum quorum dominorum ancianorum consentientium nomina in instrumento pacis vel consensus singulariter describantur et scriptum reperiatur instrumentum manu unius ex notariis dictorum dominorum ancianorum.

Declarantes quod antequam fiat talis pax, fiat crida ad arengheriam comunis et super ambabus scalis palacii veteris comunis Bononie et in contrata ubi diceretur in bamno offensus habitasse tempore bamni si fuerit in civitate Bononie vel districtu si aliquis vellit contradicere, ne talis pax fiat et ne offendens cancelletur de bamno infra certum terminum in crida apponendum debeat comparere coram dominis ancianis, quo ellapso, si nullus venerit vel venerit infra dictum terminum iustam causam non allegans ad pacem procedatur, si hoc fiendum videatur etiam de habitatione aliter non probato. Et aliquo infra dictum terminum comparente et iustam causam allegante arbitrio dominorum ancianorum, tunc non procedatur ad pacem fiendam. Et sufficiat quantum ad hoc aliquem dici forensem, si in bamno contineatur ipsum esse de aliqua civitate, terra vel loco extra districtum Bononie. Adicientes quod ubicumque in hoc statuto vel aliquo alio in hoc volumine contento pax vel consensus ad cancellationem requiratur non possit ipsa pax vel consensus probari aliter quam per publicum instrumentum et si fieret in civitate vel districtu Bononie non valeat instrumentum, nisi positum seu registratum fuerit in memorialibus comunis Bononie per alterum ex notariis dicto officio memorialium deputatis.

[118] De pena singularium personarum vel universitatum comitatus Bononie receptancium vel in suis locis morari sinentium vel non expellentium bannitos ut tenentur. Rubrica. [cc. 254v-255r]

Statuimus quod nulla persona cuiuscumque conditionis audeat vel presumat in domo sue habitationis receptare vel pati morari vel stare aliquam personam bannitam vel in libris bamnitorum conscriptam cuiuscumque conditionis et ex quacumque causa dum tamen pro malleficio. Et qui contrafecerit sciens dictam personam bamnitam siquidem bamnita foret ipsa persona recepta vel morari vel stare permissa pro prodicione vel rebellione comunis Bononie puniatur et condemndetur in quingentis librarum bononinorum. Si vero pro alio maleficio de quo prohibita esset perpetuo cancellatio contenta in ordinamento, quod est sub rubrica ‘De casibus in quibus quis perpetuo prohibetur cancellari de bamno’ [117] condemnetur in centum libris bononinorum. Si vero pro alio maleficio condemnetur contrafaciens in quinqueginta libris bononinorum, nisi ille talis esset bamnitus in minori quantitate quinqueginta librarum bononinorum quo casu non possit plus condemnari, quam contineatur in bamno predicto. Item quod scientia predicta receptantis vel patientis morari vel stare in domo sue habitationis dictos bamnitos vel aliquos eorum probari¹⁰⁴⁵ sufficiat ex eo quod viderit eum conscriptum in libris bamnitorum vel ex eo quod eidem denunciatum sit ex parte alicuius iudicis domini potestatis illum esse bamnitum vel per aliquem coniunctum eius pro cuius iniuria esset bamnitus et bannum oblatum ei ad videndum et inspiciendum vel ex eo quod esset publica vox et fama in contrata eius, qui diceretur in predictis vel aliquo predictorum contrafacisse illum esse bannitum quem diceretur receptasse vel in domo sue habitationis stare vel morari permisisse vel passum esse et quod in quolibet predictorum habeatur pro plena probatione scientie non derogando aliis modis probandi scientiam supradictam. Preterea statuimus quod nulla comunitas vel universitas alicuius terre, ville vel loci comitatus vel districtus Bononie vel aliquis massarius sive consul ipsius terre, ville vel castri audeat pati sive permittere, stare vel morari in sua terra, villa vel castro aliquem bamnitum pro malificio de quo sit publica vox et fama in ipsa terra ipsum esse bamnitum pro ipso maleficio vel si denunciatum fuerit, ut supra, massario dicte terre quod sit bamnitus talis et bannum oblatum ei ad videndum et inspi//
[c. 255r f. CCXLVIII^{or}]

¹⁰⁴⁵ <probari> in *infralinea con segno di inserzione*.

ciendum, set omnino si poterit capere et in forciam comunis Bononie presentare debeat vel si non poterit saltem debeat eum prosequi et fugare clamando alta voce post eum et si contrafactum fuerit condemnetur tera, vila vel castrum, que vel quod contrafecerit, si habuerit centum fumantes vel abinde supra pro quolibet bamnito pro prodicione comunis Bononie in quo contrafactum fuerit in ducentis libris bononinorum¹⁰⁴⁶ pro quolibet bamnito pro aliquo alio de casibus in quibus bamnitum prohibitum est perpetuo cancellari contentis in ordinamento posito sub rubrica ‘De casibus in quibus prohibentur qui perpetuo cancellari de bamno’ [117] in centum libris bononinorum. Et pro quolibet bamnito pro alio maleficio in vigintiquinque libris bononinorum. Si vero habuerit pauciores¹⁰⁴⁷ fumantes centum condemnetur in quolibet casuum predictorum in quo contrafecerit in medietate eius, in quo condemnaretur si haberet centum fumantes vel abinde supra, ut dictum est. Massarius vero, qui in sua villa, terra vel castro predicta non fecerit observari, condemnetur in quolibet dictorum casuum in quarta parte eius quod sua terra, vila vel castrum condemnata vel condemnatum fuisset vel debuerit, ut dictum est, condemnari. Salvo quod si propter potenciam bamniti predicta facere vel observare non posset, non teneatur ad dictas penas, si tamen denunciaverit domino potestati vel suo vicario bamnitum talem in sua villa vel castro morari et se non posse expellere vel capere propter bamniti potenciam et si pecierit auxilium ad predicta observanda¹⁰⁴⁸ et effectui demandanda et salvo etiam quod excusetur massarius si pulsato vel proclamato ad arenghum vel consilium sue terre denegaverint homines sue terre congregari vel se non congregaverint vel convocati in hoc noluerint ipsi massario parere et potestati vel eius vicario predicta denunciaverit ipse massarius. Quas penas in quolibet casuum predictorum dominus potestas possit minuere inspecta conditione persone et facti qualitate. Adicientes quod aliqua comunitas, vicinancia vel singularis persona requiri, aggravari, multari seu condemnari non possit per dictum dominum potestatem seu officialem aliquem, ex eo quod malefactorem¹⁰⁴⁹ maleficium aliquod comitentem in eius terra, curia vel vicinancia de nocte seu clandestine non ceperit, fugaverit aut prosequuta non fuerit seu non exclamaverit, ut dictum est, nisi dolus vel notabilis negligencia eis posset imputari. Si vero maleficium aliquod grave commissum fuerit in aliqua terra, guardia seu curia alicuius terre comitatus vel districtus Bononie de die et palam, tunc qui presentes fuerint dicto maleficio teneatur capere ipsum malefactorem si poterint vel saltem exclamare et campana ad sturum¹⁰⁵⁰ pulsare, ita quod audiatur et possint gentes ad clamorem trahere, ad quem clamorem et pulsationem teneantur homines dicte terre seu circumstantes loco maleficii commissi trahere et ipsum malefactorem persequi et fugare et etiam capere si poterint et in forciam comunis Bononie presentare pena predicta non osservanti decem librarum bononinorum cuilibet presenti et quinquaginta librarum bononinorum cuilibet comunitati. Pena etiam domino potestati vel officiali contra predicta molestanti, requirenti, aggravanti, multanti vel condemnanti predictas vicinancias, comunitates aut singulares personas quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet auferenda de facto et quod factum fuerit contra predicta non valeat ipso iure. Predicta maxime statuentes, quia predicta maleficia ut plurimum comitentur de nocte clandestine in locis solitariis et ubi non est presencia personarum et in civitate Bononie per forenses et stipendarios armatos et armatis sociatos contra quos periculosum est inermes accedere et proclamare.

¹⁰⁴⁶ <bononinorum> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹⁰⁴⁷ <pauciores> *corregge paciores.*

¹⁰⁴⁸ <observanda> *corregge oservanda.*

¹⁰⁴⁹ <malefactorem> *dittografato.*

¹⁰⁵⁰ <sturum> *nel testo strurum.*

[119] **Constitutio domini bononiensis episcopi.** [cc. 255r-255v]

Hec est quedam constitutio facta contra clericos et ecclesiasticas personas per venerabilem patrem dominum Octavianum bononiensem episcopum tempore nobilium virorum dominorum Thebaldi de Brusatis potestatis Bononie et Coradi de Montemagno capitanei populi Bononie sub anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto indictione quartadecima cuius tenor talis est. In Dei nomine amen. Licet non solum delinquentes et comitentes atrocita, set eorum fautores et con//
[c. 255v]

sencientes eisdem catolica condemnet auctoritas pari decernimus eos pena et animaversione puniri tam de¹⁰⁵¹ civitate et diocesi Bononie, clerici, conversi, religiosi, prelati atque rectores ecclesiarum, hospitalium et religiosorum locorum prefatam condemnationem non timentes, set eam et instituta canonice temere continentes homicidiorum et aliorum criminum enormium et scelerorum comissores et precipue pro his a populo et comuni Bononie fore bamnitos receptant et receptaverunt hactenus atque tenent in ecclesiarum domibus et alibi ut eos in suis delictis manuteneant atque defendant ne penas subeant pro maleficiis comissis, quas merentur, sic opem ferentes eisdem delinquentibus in comissis et favorem etiam comitendis non modicum tribuentes. Et sic contra ipsos clericos et ecclesiarum rectores atque prelatos tantus ascendit clamor in populo civitatis Bononie tantaque creverit infamia pro predictis quod reformationes multum aridas et asperas contra ipsas per quas timeri potest merito ipsas ecclesias inreparabile periculum atque destructionem bonorum, nisi celere apponatur remedium incursum, unde nos Ottavianus miseratione divina bononiensis episcopus volens huic morbo congruam adhibere medelam, ne incurabilis fiat ob inimicorum maliciam et ecclesie nostre sit paratam destructionem incurant, que nobis comisse sunt et fratrum nostrorum Bononie capituli ad hec specialiter convocati expresso consilio et consensu. Statuimus quod nullus¹⁰⁵² de cetero clericus vel conversus vel religiosus seu hospitalis vel religiose domus prelatus vel ecclesie rector civitatis Bononie et diocesis bamnitum aliquem comunis Bononie pro quocumque maleficio recipiat vel teneat in ecclesia sua vel domibus eius vel alibi ubicumque per se vel alium nullumque tali bamnito de certa scientia prebeat auxilium, consilium vel favorem, sed si quem habet vel tenet vel aliquis est vel stat in ecclesia sua vel in domibus eius vel alibi pro eodem ipsum expelat et reiciat cum effectu vel seperet infra terciam diem post huius constitutionis publicationem, nullatenus receptantes¹⁰⁵³ eundem per se vel alium nec ausilium vel consilium impensurus eidem quousque fuerit dicto bamno ligatus. Statuentes etiam quod si quis predictorum huius nostre constitutionis temerarius transgresor existerit, qui bamnitos comunis Bononie pro maleficio presumpserit retinere eisque dare auxilium, consilium vel favorem ipsosque non expelerit vel reiecerit¹⁰⁵⁴ vel receptaverit contra huius constitutionis tenorem officii, beneficii et prelature et dignitatis vel rectorie quem et quam habeat in aliqua ecclesia civitatis vel diocesis Bononie ipso facto sententiam privationis incurat, quam ex nunc ferimus in eundem et ab ipsa ecclesia¹⁰⁵⁵ removemus perpetuo excommunicationis¹⁰⁵⁶ sententiam ipso facto nichilominus incursum si prelaturam, dignitatem, rectoriam vel beneficium

¹⁰⁵¹ <de> *in infralinea.*

¹⁰⁵² <quod nullus> *dittografato e cassato.*

¹⁰⁵³ <receptantes> *corregge* receptans.

¹⁰⁵⁴ <reiecerit> *corregge* reicerit.

¹⁰⁵⁵ <ecclesia> *in infralinea con segno di inserzione.*

¹⁰⁵⁶ <excommunicationis> *segue ipso cassato per sottolineatura.*

ecclesiasticum sic privatus presumpserit rettinere¹⁰⁵⁷, quam ex nunc promulgamus in his scriptis contra quemlibet sic agentem. Alios vero ex communicationem quam ex nunc ferimus in hiis scriptis incurere volumus ipso facto si ea que nostra continet constitutio non observet nulla tenus defensari delinquentes predictos si postquam huiusmodi penas inciderint et contingerit ipsos trahi et detineri pro his ad iudicem secularem. Ego Iohannus et cetera.

[120] **De pena notariorum officio bamnitorum exemplantium bamnitos alibi quam ad¹⁰⁵⁸ discum bamnitorum. Rubrica.** [cc. 255v-256r]

Statuimus quod nulla bamna exemplari debeant in libris bamnitorum, nisi ad dischum officialium bamnitorum sub pena notario exemplanti quinqueginta librarum bononinorum pro qualibet vice, qua contrafaceret et potestati seu officiali, qui ad predictam exemplationem alibi fiendam, quam ut supradictum est coegerit centum librarum bononinorum. Item dicimus quod infra tempus octo dierum dandum ad comparendum vel postquam aliquis comparuerit ad mandata et steterit vel per eum non steterit quin staret, set per potestatem vel iudicem coram quo comparuerit ante perfectionem exemplationis bamni, nullo possit modo perfici dicta exemplatio. Et notarius, qui scienter dictam exemplationem fecerit, paciatur eandem penam quam pati debuisset talis ad mandata comparens et existens, si bamnitus fuisset et sic bamnitus¹⁰⁵⁹ pervenisset in forciam comunis Bononie. Et nichilominus talis exemplatus infradictum terminum octo dierum vel comparens ad//

[c. 256r f. CCL]

mandata, ut super, si sic comparuerit ad mandata, quod de iure contumax dici non possit, penam bamnitorum nullatenus paciatur et pro non exemplato habeatur et de tali scriptura sic exemplata possit et debeat impune cancellari per aliquem ex notariis presidentibus officio bamnitorum non obstante aliqua prohibitione facta in aliquo statuto in hoc volumine contento vel aliqua alia. Notarii vero officio bamnitorum prepositi vel ipsorum alter teneantur bamna eisdem tradita ad exemplandum, eis de eorum salario facta solutione vel oblato salario et deposito, eo casu in quo aliquis vel aliqui persecuti essent processum seu bamni dactionem vel etiam sine aliquo salario secundum beneplacitum ipsius potestatis vel eius iudicis infra statuta tempora exemplare, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Et nichilominus elapsis dictis temporibus exemplare teneantur sub eadem pena infra terminum eisdem per dominum potestatem vel eius vicarium statuendum et bamnum valeat exemplatum perinde ac si fuisset infra sua tempora exemplatum. Dum tamen infra biennium ad minus a die dati bamni fiat ipsa exemplatio. Et ipso facto possit potestas ipsam penam et penas a predictis exigere etiam aliqua acusatione vel inquisitione non precedente. Preterea dicimus quod dominus potestas vel aliquis de sua familia non possit vel debeat directo vel per oblicum compelere aliquem ex dictis notariis bamnitorum exemplare infra terminum ipsi notario statutum ad exemplandum bamnum ex forma statuti ipsum bamnum.

[121] **De generalibus seu comunibus penis bamnitorum seu in figura bamni conscriptorum in aliquo ex libris bamnitorum comunis Bononie. Rubrica.** [cc. 256r-257v]

Ordinamus et statuimus quod aliqui, qui reperirentur conscripti in figura bamni in aliquo ex libris bamnitorum comunis Bononie pro maleficio ad dischum bamnitorum

¹⁰⁵⁷ <rettinere> *corregge* rettine.

¹⁰⁵⁸ <ad> *dittografato*.

¹⁰⁵⁹ <bamnitus> *in infralinea con segno di inserzione*.

existentibus non possint stare vel morari in civitate Bononie vel eius districtu. Et quod nullus conscriptus in figura bamni, ut dictum est pro malleficio, possit esse de aliquo consilio comunis Bononie, nec habere aliquod officium in civitate vel districtu Bononie nec elligere per se vel alium aliquem officialem, nec elligi ad aliquod officium in civitate vel districtu Bononie et si ellectionem fecerit vel ellectus fuerit ellectio ipso iure sit nulla. Item quod querimonie alicuius eorum non audiantur in agendo vel accusando vel notificando preterquam in petitione legitima cancellationis, que de iure fieri posset de bamno vel figura bamni et preterquam ut infra dicitur. Sine autem conveniatur civiliter vel criminaliter audiatur et eorum defensiones legitime admittantur bamno non obstante, quas proponere possit per se ipsos, cum debuerint personaliter comparere alias per procuratorem recipiantur nec iniurie alicui eorum illate realiter vel personaliter seu quocumque illate emendentur vel vindicentur, nisi ut infra dicentur. Et ostenso bamno vel figura bamni pro maleficio per quencumque in aliquo ex libris bamnitorum vel per publicam scripturam sumptam de ipso libro per alterum ex notariis dicto disco bamnitorum presidentibus et subscriptam secundum formam nostri statuti positi sub rubrica ‘De officio et iurisdictione iudicis et militis officio bamnitorum’ [III, 31] non debeat nec possit occasione alicuius offense vel iniurie facte in aliquem eorum vel in bonis alicuius eorum inquietari vel molestari, citari vel requiri offendens vel offendi faciens qualiscumque sit offendens et quocumque modo in¹⁰⁶⁰ persona vel rebus offensus fuerit, qui bamnitus pro malleficio fuerit vel in libris bamnitorum Comunis¹⁰⁶¹ conscriptus vel in figura bamni pro malleficio. Ad quam exceptionem opponendam et probandam quilibet libere admictatur. Salvo quod pro iniuria vel offensa vel damno illata vel illato tali conscripto in aliquo ex libris bamnitorum ante conscriptionem bamni talis bamniti possit talis conscriptus per procuratorem legitime vel aliam personam legitimam querimoniam, accusationem seu notificationem proponere vel ante bamni conscriptionem propositam etiam post ipsam¹⁰⁶² conscriptionem prosecui et audiri debeat et ipsius iniuria, offensa vel damnum ante bamni conscriptionem illata vel illatum vindicetur vel emendetur perinde ac si non foret conscriptus et non obstante quod alias de iure ad tale crimen prosequendum procurator non admittatur. Excepto si fuerit¹⁰⁶³ in bamno vel figura bamni conscriptus pro maleficio cuius pena esset minor centum librarum bononinorum quo casu si//
[c. 256v]

fuerit maior pena vigintiquinque librarum bononinorum personaliter offendi non possit excepto etiam bamnito pro danno dato vel non denunciato vel alio levi maleficio cuius pena esset vigintiquinque librarum bononinorum vel minor, qui nullo modo offendi possit. Item quod conscripti in figura bamni in aliquo ex libris bamnitorum comunis Bononie pro maleficio quocumque cuius pena esset maior vigintiquinque librarum bononinorum non possit fere testimonium super aliquo facto durante conscriptione predicta. Item dicimus quod si aliquis in figura bamni conscriptus in aliquo ex libris bamnitorum comunis Bononie pro maleficio inventus fuerit in civitate Bononie, comitatu vel districtu et presentatus vel aliter sic inventus pervenerit in forciam comunis Bononie si fuerit pro homicidio vel pro aliquo maleficio pro quo si venisset ad mandata et confessus vel de eo convictus fuisset deberet mori vel membro mutilari vel alia pena personali puniri ultra fustigationem habeatur pro confesso. Et infra terciam diem fiat executio bamni et imponatur pena, que imponi debuisset eidem si venisset ad mandata et ipsum maleficio confessus vel de eo convictus fuisset vel que

¹⁰⁶⁰ <in> dittografato.

¹⁰⁶¹ <comunis> in infralineam.

¹⁰⁶² <ipsam> in infralineam con segno di inserzione.

¹⁰⁶³ <fuerit> corregge fueri.

in bamno vel conscriptione cominata reperirentur in casu in quo potestas haberet arbitrium ex forma presentium statutorum realiter et personaliter puniendi, nulla defensione vel exceptione audita vel admissa. fuerit Ab his excipimus bamniendos occasionibus supradictis vel aliqua earum contra quos esset processum vigore alicuius accusationis, nec reperiretur servata forma statuti positi sub rubrica ‘De iuramento et satisfactione prestanda’ [8]. Et eo casu quo solum membro mutilaretur statim executione facta relasetur et de ipso bamno possit et debeat cancellari impune et pro cancellato habeatur et sit. Si vero conscriptus esset in bamno vel figura bamni pro maleficio vulneris illati cum cultelo feritorio vel ense vel alio genere armorum offensibilium silicet cum fero ipsorum armorum¹⁰⁶⁴ specialiter et nominatim prohibitorum portari vel supra se haberi ex forma nostrorum statutorum et cum sanguinis effusione vel pro furto, cuius quantitas vel extimatio excedat summam viginti quinque librarum bononinorum vel aliquo alio maleficio cuius pena esset pecuniaria maior centum librarum bononinorum vel in bamno cominata, ubi potestas haberet arbitrium ex forma presentium statutorum maiorem penam imponendi, habeatur pro confeso et solvere teneatur quantitatem, que in tali bamno vel conscriptione cominata seu apposita fuisset infra unum mensem postquam sic pervenerit et presentatus fuerit alias ipso elapso mense infra decem dies imediate subsequentes amputetur ei pes, nisi habuerit pacem quandocumque ab offenso vel eius heredibus vel ab alio ad quem pertineret secundum formam nostrorum statutorum pacem facere de delicto, quo casu pes non amputetur, set in carceribus stet, donec solverit, nec relaxari possit quoquomodo etiam per oblationem, nisi predicta oblatio fieret secundum formam statutorum comunis Bononie, qua quantitate soluta vel pede amputato relasetur et possit et debeat cancelari et pro cancelato habeatur et sit ut supra. Salvo quod si talis bamnitus in forciam existens, qui quantitatem predictam solverit pacem vel consensum cancelationis ipsius bamni non haberet ab offenso vel alio, qui facere possit, relasetur ut supra, set non cançetur nec pro cancelato habeatur vel sit ymo in omnibus et per omnia censeatur, ut prius, nisi iterum solvat tantundem comuni Bononie prout erat in bamno pena cominata vel apposita, quo casu libere et impune possit et debeat de ipso tali bamno et figura bamni cancelari. Die tamen relaxationis et sequenti ab ipso bamno affidatus inteligatur. Si vero habuerit pacem vel consensum existens in forciam vel ante a pena predicta non liberetur in aliquo casuum predictorum propter ipsam pacem vel consensum, nisi solverit ut supra, nec etiam exceptio vel propositio nullitatis bamnito prosit, nisi solverit ut supra. Salvo semper statuto posito sub rubrica ‘De modo et forma procedendi contra accusatos vel inquisitos contumaces’ [16]. Sin autem talis conscriptus debuisset pati fustigationis penam si veni//

[c. 257r f. CCLI]

sset ad mandata et convictus fuisset et confessus de crimine fustigetur infra terciam diem et si quidem ex ipso delicto pro quo conscriptus fustigatus fuerit aliquem lexit vel damnificaverit fustigatus ponatur in carcerem et non relaxetur, donec damnum emendaverit seu eius extimationem contentam in bamno solverit ei, qui passus fuerit, seu de quo continebitur in bamno passum fuisse damnum, qua fustigatione facta et emendatione seu solutione predicta facta ubi fieri debuerit, ut supra, relaxetur et cancellari possit et debeat et pro cancellato habeatur et sit ut supra. Alii vero bamniti vel conscripti pro maleficio cuius pena in bamno cominata vel apposita esset minor centum librarum bononinorum et sponte vel coate pro maleficiis, quam supra in hoc statuto comprehensis inventi fuerint et venerint in forciam comunis Bononie detineantur in carcerem nec relaxentur, donec solverint duplum quantitatis in bamno vel in

¹⁰⁶⁴ <armorum> in infralinea con segno di inserzione.

conscriptioe apposite et cominate si pacem vel consensum ut supra non habuerit. Si vero pacem vel consensum habuerit solvat quantitatem in bamno appositam vel cominatam. Et si quidem fuerit pro damno dato vel illato detineatur¹⁰⁶⁵, etiam donec damnum emendaverit, qua quantitate soluta et dicta emendatione seu satisfactione facta ubi fieri debuerit, ut supra, possit et debeat cancellari et pro cancellato habeatur et sit, ut supra. Que omnia et singula observentur et fiant non obstante quod alia pena esset cominata seu in bamno seu conscriptione apposita. Et non obstantibus in predictis vel aliquo predictorum statutis nostris positus supra sub rubrica ‘De casibus in quibus quis prohibetur perpetuo vel ad tempus cancellari de banno’ [117].¹⁰⁶⁶ Dicimus etiam quod quicumque presentaverit in forciam domini potestatis vel domini capitanei populi et comunis Bononie aliquem de predictis conscriptis in libris bamnitorum si debuerit personaliter puniri, ita quod moriatur, habeat a comuni Bononie, postquam fuerit presentatus quinqueginta libras bononinorum infra decem¹⁰⁶⁷ dies. Si autem fuerit conscriptus pro tali maleficio pro quo debeat aliquo membro mutilari debeat habere a comuni Bononie postquam fuerit presentatus vigintiquinque libras bononinorum infra terminum supradictum, salvo quod si presentans fuerit officialis vel familiaris potestatis vel alterius officialis comunis Bononie nichil a dicto comuni habere debeat pro predictis. Preterea dicimus et declaramus quod in quacumque parte nostrorum statutorum vel ordinamentorum civitatis Bononie fit mentio de bamnito vel bamnitis aut de conscriptis in bamno vel in figura bamni vel de aliquo ex libris bamnitorum, illi tantum sint et esse vel fuisse intellegantur bamniti vel conscripti in bamno vel in¹⁰⁶⁸ figura bamni, qui dumtassat sint descripti in libris bamnitorum positus ad dischum bamnitorum vel ad cameram, que est ante dictum dischum, in qua officiales discho bamnitorum deputati libros bamnitorum recondunt. Et non alibi seu alii. Salvis contentis infra in presenti statuto. Adicientes quod legitime cancellati de aliquo bamno in aliquo ex dictis libris descripto non possit occasione dicti bamni sic cancellati aliquid gravari vel molestari realiter vel personaliter, que cancellatio presumatur legitime facta, nisi contrarium appareat. Cumque vigore cuiusdam provisionis facte in consilio quadringentorum populi et comunis Bononie in millesimo trecentesimo septuagesimo sexto vel alio tempore manu Laygonis domini Laygonis Hostexani contineri reperiantur quod fides adhiberi debeat bamnis et scripturis bamnorum existentibus ad cameram actorum comunis et populi predicti quibus ante reformationem predictam fides aliqua non adhibeatur. Que quidem provisio redundare posset in grave damnum et prejudicium plurimarum singularium personarum quarum nomina in dicta camera descripta reperiantur in figura bamni. Que bamna pro maiori parte attenuis cancellata fuerunt in libris bamnitorum olim existentibus ad dischum seu camarelam bamnitorum positum in palacio veteri comunis Bononie ante novitatem occursam in civitate Bononie in MCCCLXXVI die vigesimo martii, quorum librorum dicte novitatis occasione copia haberi non potest. Volentesque in predictis de salubri rimedio providere. Statuimus et ordinamus quod omnes et singuli bamniti a millesimo trece//

[c. 257v]

ntesimo septuagesimo retro et abinde citra usque ad diem vigesimam mensis martii millesimi trecentisimiseptuagesimisepti sint et esse intellegantur de eorum bamnis cancellati et sint et reputentur perinde ac si numquam fuissent conscripti in aliquo ex libris bamnitorum comunis Bononie, non obstante quod eorum nomina scripta reperiantur in libris bamnitorum ad cameram actorum comunis et populi Bononie

¹⁰⁶⁵ <detineatur> *corregge* deneatur.

¹⁰⁶⁶ *Sul margine laterale sinistro di questo paragrafo è tracciata una manicola.*

¹⁰⁶⁷ <decem> *nel testo* deces.

¹⁰⁶⁸ <in> *in infralinea con segno di inserzione.*

existentibus, quibus libris, nisi in quantum ad infrascripta, nulla fides debeat adhiberi. Salvo quod si aliquis in aliquo ex dictis libris reperitur conscriptus in bamno in dicto millesimo trecentesimo septuagesimo et abinde citra usque ad diem vigesimum mensis martii millesimi trecentesimi septuagesimi sexti pro aliquo homicidio assasinatu vel incendio pro quo pena personalis esset in bamno cominata quod tunc dictis libris ad cameram actorum existentibus quantum ad nomina in eis descripta occasionibus predictis vel aliqua earum plena fides adhibeatur. Nisi tales sic descripti occasionibus predictis vel altera earum in dictis libris pacem habuerint ab offenso vel eiusdem heredibus vel ab alio ad quem spectaret pacem facere de delicto de quo descripti reperirentur occasionibus predictis vel aliqua earum vel habebunt infra tres menses computandos a die proclamationis de predictis fiende de mandato dominorum ancianorum, qui per tempora erunt per bamnitores comunis Bononie. De qua pace facta vel fienda infra tres menses, ut supra, fides fieri debeat per publicum instrumentum dominis ancianis predictis. Qui domini anciani fide de predictis infra tempus predictum habita, ut supra, mandare possint si eis videbitur talia bamna de libris existentibus ad dictam cameram actorum cancellari per alterum ex notariis dicte camere. Qua cancellatione facta dictis libris quantum ad dictos¹⁰⁶⁹ cancellatos nulla fides debeat adhiberi. Ellapso vero termino predicto nomina talium bamnitorum, qui pacem de suprascriptis delictis habuisse non reperirentur et fidem non fecerint de pace, ut supra, et non fuerint cancellati de mandato dominorum ancianorum ut supra exemplentur in uno quaterno de cartis membranis de dictis libris bamnitorum existentibus ad dictam cameram per alterum ex notariis dicte camere presidentibus infra unum mensem a die precepti eis fiendi de hoc per dominos ancianos. Qui quaternus sic exemplatus et subscriptus manu unius alterius ex dictis notariis dicte camere poni debeat et dimitti ad dictum discum seu camerelam bamnitorum et penes notarios dicti dischi de qua depositione apparere debeat publicum instrumentum. Et eisdem scripturis sic superstitis et exemplatis et depositis, ut supra, plenaria fides quam admodum alicui originali ad dischum bamnitorum existenti debeat adhiberi. Et tales sumpti et exemplati in dicto quaterno sint et esse intelignantur vere bamniti comunis Bononie et in figura bamni conscripti et pene bamnitis statute in talibus descriptis in dicto quaterno vendicent sibi locum. Dicta vero exemplatione facta dictis libris bamnitorum existentibus ad dictam cameram actorum cuiuscumque temporis existant nulla fides adhibeatur, set dicti libri omni modo de ipsa camera extrahi debeant et lacerari infra octo dies postquam notarium dicte camere mandatum fuerit per dominos ancianos. Mandantes quod in futurum aliqui libri bamnitorum non ponantur ad cameram actorum, set alibi ubi deliberatum fuerit per dominos ancianos.

¹⁰⁶⁹ <dictos> *in infralinea con segno di inserzione.*

**Incipit tractatus de variis et extraordinariis criminibus pertinentibus ad
notarium super coronis et infrascriptis deputatum.**

[122] **Et primo de¹⁰⁷⁰ pena plorantium seu desbatentium ad exequias mortuorum et mittencium enxenia et de modo servando in exequiis mortuorum. Rubrica.** [cc. 257v-258v]

Statuimus quod nulla persona de civitate Bononie vel burgis ad exequias alicuius persone mortue debeat se desbatere vel plorare clamando vel vocificando nec sibi manus percutere ad domum mortui vel mortue vel eundo vel redeundo ad ecclesiam. Item quod nulla mulier que sit coniuncta vinculo pare//
[c. 258r f. CCLII]

ntele mortuo vel mortue venire debeat extra domum vel ad ecclesiam cum mortuo seu post mortuum vel antequam fuerit sepultus mortuus vel mortua quando portabitur et si qua contrafecerit condemnetur in decem libris bononinorum pro qualibet vice et quilibet possit accusare et denunciare et habeat medietatem bamni. Item dicimus quod ad funus alicuius non debeant haberi vel portari ultra quatuor dupleria cerea et candeles necessarie et quinque cruces tantum et si contrafactum fuerit heres defunte persone puniatur de facto in viginti quinque libris bononinorum et similem penam incurant gestores heredis in exequiis predictis. Item quod nulla mulier mortua portari debeat ad sepulturam cum facie discuperta et quicumque eam portaverit condemnetur in viginti solidis bononinorum. Item quod postquam sepultum fuerit corpus nulla persona se debeat congregare sedendo ad domum defuncti, set reditu facto ab ecclesia incontinenti se debeant seperare nisi esse pater aut frater aut filius vel alius sibi coniunctus usque ad quartum gradum vel nisi esset de vicinis eius. Et quicumque contrafecerit condemnetur in viginti solidis bononinorum pro qualibet vice. Item dicimus quod nullum funus seu cadaver possit sociari nisi usque ad hostium vel ianuam ecclesie ubi sepeliri debet et cum ibi fuerit incontinenti astantes et sociantes recedant et portantes intrent ecclesiam et ibi stent quousque corpus traditum fuerit sepulture. Et hoc sub pena cuilibet contrafacenti viginti solidorum bononinorum Et si intraverint ecclesiam statim et sine mora per eandem vel aliam portam ecclesie exire debeant. Item dicimus quod postquam defunctus vel defunta traditus vel tradita fuerit sepulture et homines qui affuerint sepulture redierint ad domum in qua morabatur defunctus vel defunta quod omnes mulieres que fuerint ad exequias defuncti vel defunte incontinenti disedere debeant a domo defuncti vel defunte. Ita quod nulle remaneant ibi nisi fuerit mater vel noverca vel soror vel filia vel socrus vel cognata vel filia fratris vel sororis vel coniuncte usque ad quartum gradum defuncti vel defunte vel viduate, sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet que ultra predictas remanserit de dote sua solvenda. Item quod nullus debeat arengare ad aliquod corpus seu occasione alicuius defuncti comendando defunctum vel aliqua alia exponendo in modum arengandi nisi fuerit miles vel doctor mortuus. Item quod nullus ducat secum ad aliquod corpus defuncti ultra decem homines ad plus per se vel alium modo aliquo vel ingenio computata persona conducentis pena et banno quinque librarum bononinorum ei qui duceret et cuilibet qui duceretur ad corpus ultra dictum numerum viginti solidos bononinorum pro quolibet et qualibet vice exceptis societatibus artium et societatibus fraternitatum. Item quod nullus civis faciat venire comitatinos aliquos seu rusticos pro comuni et singulariter ad aliquod corpus sepeliendum vel plorandum sive ad domum suam pena et banno viginti quinque librarum bononinorum cuilibet comuni et cuilibet venienti quinque librarum

¹⁰⁷⁰ <de> segue terra depennato.

bononinorum et successoribus defuncti vigintiquinque librarum bononinorum. Salvo quod coniuncti vinculo parentele usque ad quartum gradum possint venire. Et super predictis omnibus et singulis dominus potestas possit et teneatur inquirere per se vel per tabelionem vel quem deputaverit ad predicta et per famam et per aspectum per probationes indicia et presumptiones et quolibet alio modo quo melius fieri poterit mittendo tabelionem personaliter publice et secrete ad exequias mortuorum qui notario referat contrafacientes et ipsos puniat potestas predictis penis. Prohibemus etiam quemlibet mortuum indui vel vestiri de scarlato vel de panno francigeno vel alio extimationis ultra treginta solidorum bononinorum pro quolibet brachio sub pena vigintiquinque librarum bononinorum heredi defunte persone de facto auferenda et eius gestori per dominum potestatem Bononie vel alium ex officialibus ipsius domini potestatis. Item quod nullus portet vel mittat aliqua enxenia cruda vel cotta ad domum olim alicuius mortui vel suorum asendentium vel desendentium vel heredum nec ad aliam domum in fraudem recipiat antequam corpus tradatur sepulture vel etiam post per octo dies nec etiam possit esse in prandio vel in cena cum successoribus vel aliquibus assendentibus vel desendentibus persone defunte infra//

[c. 258v]

terminum decem dierum exceptis agnatis vel cognatis defunte persone proximis usque ad sextum gradum inclusive et etiam exceptis vicinis de quibus inter omnes possint esse numero sex et non ultra qualibet vice excepta familia defuncti pena cuilibet mittenti et cuilibet recipienti et cuilibet existenti in prandio vel in cena contra predictam formam quadraginta solidorum bononinorum. Et predicta et quodlibet predictorum faciat dominus potestas publice preconizari infra mensem a die introitus regiminis ipsius potestatis¹⁰⁷¹ et eos quos reperierit contrafacientes punire in penis predictis teneatur sub pena centum librarum bononinorum. Adicientes quod ad exequias alicuius civis vel habitatoris civitatis Bononie vel ad ecclesias pro ipsis exequiis ire non debeat potestas vel capitaneus populi vel alicuius eorum familia vel anciani Bononie durantibus eorum officiis nisi esset episcopus Bononie vel alius episcopus vel maior prelati seu baro vel unus ex ancianis qui mortuus fuerit nec tunc nisi hoc firmatum fuerit per dominos ancianos Bononie sub pena contrafacientibus centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Item quod nulli liceat comodare, locare, concedere vel recipere aliquos pannos vel palia in domo vel extra domum alicuius defuncti pro eius exequiis nisi unum palium tantum sive panum et duo origleria ad plus sub pena trium librarum bononinorum cuilibet danti et recipienti pro quolibet et qualibet vice. Item quod nulla mulier cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat portare velum aliquod de lino subtile vel trafilatam in capite in domo vel extra domum, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice, voleslam tamen portare possint impune, set de sirico tantum. Item quod nulla mulier possit portare pro aliquo defuncto velum ultra octo dies sub pena predicta salvo quam pro omnibus ascendentibus et desendentibus et colateralibus usque ad terminum predictum inclusive et etiam pro socero seu genero et nuru portare possint usque ad mensem et non ultra a die obitus defuncti sine aliqua pena. Nec possit aliqua mulier portare velum cum capitibus pendentibus supra pectus nisi eundo et redeundo ab exequiis sub pena viginti solidorum bononinorum. Vidue autem portare possint velum cuiuscumque generis quomodocumque voluerint extimationis quinque librarum bononinorum tantum et non ultra sub pena predicta pro qualibet et qualibet vice. Item cum aliquis moritur non possit per heredem vel successorem ipsius dari, concedi vel numerari usori defuncti vel alteri pro ea recipienti pro roba et velis et aliis necessariis ultra quantitatem seu extimationem

¹⁰⁷¹ <potestatis> *corregge* potestas.

quadraginta librarum bononinorum ad plus, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum tam danti quam recipienti etiam si per defunctum relictum fuerit in sua ultima voluntate sub pena predicta. De quibus diligenter inquirere teneatur dominus potestas per se et notarium et officialem suum deputatum ad officium coronarum et stratarum et contrafacientes punire et condemnare in penis predictis, salvo semper in omnibus et singulis predictis statutis.

[123] **De pena faciencium mariam, comitem vel comitissimam. Rubrica.** [c. 258r]

Statuimus quod marie, comitisse vel comites sive ludus ipsarum fieri non debeant in civitate Bononie vel burgis nec tentoria sive curtine ipsius occasione tenere et qui pateretur in domo sua vel sub porticu domus sue vel ante domum suam fieri vel sue habitationis solvat nomine pene et banni quadraginta solidos bononinorum et marie sive contissa vel comes in viginti solidis bononinorum cuius medietas sit comunis et alia accusantis. Et potestas teneatur predicta inibere et banniri facere per civitatem Bononie de mense aprilis et maii ad quam condemnationem solvendam teneatur pater pro filia et ille in cuius potestate est.

[124] **Quod ultra quinqueginta homines non possit aliquis ducere ad sponsandum mulierem et quod ad desponsationem nullus eques accedat. Et propalacio sponsaliorum non fiat nisi in capellis sponsi et sponse et sine congregatione personarum. Rubrica.** [cc. 258v-259r]

Ordinamus quod quicumque dispensare voluerit aliquam in suam sponsam vel usorem vel facere dispensari alicui suo filio, nepoti vel desendenti vel colaterali per dationem seu impositionem anulli vel consensum etiam sine anulli impositione non¹⁰⁷² debeat secum du//

[c. 259r f. CCLIII]

cere vel habere ad dictam dispensationem faciendam ultra quinqueginta homines vel permittere secum venire pena et bamno cuilibet contrafacienti silicet sponso qui secum duxerit vel habuerit ultra dictum numerum seu patri vel avo sponsi vel eius qui fuerit principalis ratione alicuius proximitatis vel vicinancie vel parentele ad dictam dispensationem faciendam vel fieri faciendam viginti solidorum bononinorum pro quolibet quem secum duserit vel venire permiserit vel secum habuerit ultra dictum numerum. Et idem observetur ex parte sponse in omnibus et singulis suprascriptis quatenus melius possit adattari. Prohibemus etiam aliquem accedere ad sponsandum aliquam mulierem eques, set tantum pedes cum tota sua comitiva predicta accedere ad ipsam dispensationem teneatur sub pena vigintiquinque librarum pro quolibet sponso et qualibet vice et cuilibet accedenti eques ad ipsam dispensationem quinque librarum bononinorum que pene de facto auferantur. Adicientes¹⁰⁷³ quod pro parte sponsi vel sponse non possit fieri propalatio aliquorum sponsalium vel sponsum unius vel plurium nisi dumtaxat in capela sponsi et capela sponse in quibus capelis per presbiterum fiat propalatio predicta et ob id nulla fiat congregatio personarum, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum cuilibet sponso et cuilibet sponse de facto auferenda.

[125] **Quod nullus ad desponsationem alicuius vadat nisi fuerit vocatus. Rubrica.** [c. 259r]

¹⁰⁷² <non> *in infralinea.*

¹⁰⁷³ <adicientes> *nel testo adiciententes.*

Statuerunt quod nullus de cetero ire vel accedere debeat vel esse ad aliquam dispensationem faciendam nisi fuerit invitatus per ipsum sponsum vel sponsam vel eius speciales nuncios vel patrem¹⁰⁷⁴ vel alium vel aliam qui sit principalis vel ad quem videatur principaliter pertinere ipsa dispensatio ratione alicuius affinitatis vel parentele vel proximitatis vel vicinitatis sub pena et banno cuilibet contrafacienti viginti solidorum bononinorum.

[126] **De nive et remolo et aliis rebus prohibitis haberi tempore dispensationis et percusionibus prohibitis. Rubrica.** [c. 259r]

Ordinamus quod nullus de cetero qui iverit vel fuerit vel intererit alicui dispensationi fiende debeat prolicere tempore dicte dispensationis vel ante vel post nivem remolum rasuram cartarum vel segaturam ligni vel garnadelos vel pulverem aliquam vel aliquid turpe vel damnosum quacumque de causa vel percutere aliquem cum manibus vel alio modo sub pena et banno cuilibet contrafacienti et qualibet vice quinque librarum bononinorum.

[127] **De pena portantium ornamenta vetita et aliis penis variis. Rubrica.** [cc. 259r-261r]

Volentes obviare vanitatibus mulierem ac etiam sumptuosis et inordinatis expensis statuerunt quod aliqua mulier cuiuscumque conditionis et status existat non possit portare sub figura vel forma alicuius ornamenti ad aliquod vestimentum in dorsu vel in capite aliquas perlas, nacharas, gemas seu aliquos lapides preciosos nec ad ipsum vestimentum vel in capite sub dicta figura vel forma aurum vel argentum deauratum vel non smaltatum vel non ultra pondus ipsorum auri vel argenti prohibiti ut supra deferi duodecim unciarum ad plus pro quibuscumque ornamentis vestium et capitis sub pena trium librarum bononinorum pro qualibet vice qua fuerit contrafactum. Nec liceat alicui mulieri cuiuscumque conditionis et status existat portare et deferre triçerias aliquas auri vel argenti in capite vel infra spatulas modo aliquo liceat tamen cuilibet domine nupte vel non portare et defere in capite unam cordelam seu duplonem de auro vel argento ponderis unius uncie ad plus pena cuilibet contrafacienti trium librarum bononinorum pro qualibet vice.

Item non possint portare vel supra se habere aliquam bursam de auro vel argento// [c. 259v]

seu sirico maioris precii librarum quinque bononinorum sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet et vice qualibet qua fuerit contrafactum.

Item non possint portare in digitis ultra tres anillos quos portare possint cum gemis, perlis et aliis lapidibus preciosis vel sine, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet anullo quem plus haberet seu portaret vice qualibet.

Item non possint portare aliquam centuram de auro vel argento deaurato vel non que sit maioris ponderis viginti unciarum cum smaltis vel sine in qua centura non possint esse affise vel clavate alique gemme, perle vel lapides aliqui preciosi computatis in dicto pondere tessuto smaltis et omnibus unitis et affisis dicte centure sub pena trium librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.

Item non possint portare aliquas vestes de veluto samitto, tartarino, camucato vel baldachino in quo camuchato vel baldachino sit contestum aurum vel argentum nec de alio quovis panno contesto cum auro vel argento sub pena trium librarum bononinorum pro qualibet deferente et vice qualibet qua fuerit contrafactum.

¹⁰⁷⁴ <vel patrem> *dittografato e cassato.*

Liceat tamen portare vestes non prohibitas deferi foderatas de pano sirici et taffetadi sive de pano sirici cuiuscumque maneriei non prohibite dummodo non sit relevatum vel contestum cum auro vel argento.

Nec liceat alicui mulieri portare caputeum vel capelinam in capite discopertam seu discopertum in totum excepto quam si mulier aliqua habuerit et portaverit vestes in forma mulieris in eius dorsum quod tunc et eo casu liceat¹⁰⁷⁵ sibi portare caputeum absque gaibano. Cui caputeo habere liceat maspilos argenti deauratos ponderis duarum unciarum ad plus computandos in dictis duodecim unciis portari permissis in qua forma sibi placuerit.

Nec liceat sibi aliud aurum vel argentum habere ad dictum caputeum nec talem caputeum modo aliquo portare possit ad gotas sub pena viginti solidorum bononinorum vice qualibet qua fuerit contrafactum nisi fuerit mulier maior quadraginta annorum cui liceat portare ad gotas sine gabano.

Liceat tamen cuilibet mulieri portare vel deferre gabanum de pannis non prohibitis ex forma presentis statuti dummodo non sit perfilatum nec apertum in aliqua sui parte.

Nec liceat alicui mulieri portare vel deferre in dorso aliquem vilanum alicuius forme vel mantelum vel mantelinam ad formam hominis nec centuram aliquam alicuius forme portare cintam supra aliquem gabanum sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro qualibet vice qua fuerit contrafactum.

Item non possint portare aliquam vestem super qua sint alique ymagines vel figure vel alique littere recamate sirici seu maspili recamati de auro vel argento sub pena trium librarum bononinorum vice qualibet qua fuerit contrafactum.

Liceat autem cuilibet mulieri cuiuscumque status et conditiones existat vestes quascumque de pano scarlati et de pano nuvelato habere et etiam de quolibet genere pani lane gentilis vel non dummodo in eo non sint aliqua laboreria sirici vel alia ornamenta prohibita ex forma presentis nostri statuti.

Prohibentes etiam quod aliqua mulier non possit habere aliquod perfilum ad aliquam vestem quod excedat medium pançiam de vario¹⁰⁷⁶ seu varota pena trium librarum bononinorum pro qualibet et vice qualibet qua fuerit contrafactum.

Item non possint portare aliquam vestem ad intaglium de panis diversorum colorum sub pena trium librarum bononinorum vice qualibet qua fuerit contrafactum nisi dicte vestes essent ad medietatem per longum seu ad circulos vel schisiones vel fectas//

[c. 260r f. CCLIII^{or}]

quo casu deferre liceat et non aliter sub pena trium librarum bononinorum pro qualibet et qualibet vice.

Item non possint portare aliquas vestes foderatas seu perfilatas de armelino modo aliquo sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro qualibet deferente et vice qualibet.

Item non possint portare manighotos ad aliquas vestes suas quovis modo latitudinis ultra trium unciarum ad mensuram comunis Bononie. Nec deferre liceat maneghotos retagliatos vel randelatos modo aliquo, liceat tamen tales vestes et maneghotos non prohibitos portare et deferre foderatos et perfilatos de vario vel varota dummodo aliquod perfilum non excedat mediam varotam vel panzam. Et hoc sub pena viginti solidorum bononinorum pro qualibet et vice qualibet.

Declarantes quod liceat cuilibet mulieri cuiuscumque conditionis et status existat portare et deferre in dorsu quascumque vestes non prohibitatas orlatas de una cordela aurea vel argentea dummodo cordele quas apponi contigerit in vestibus noviter fiendis non

¹⁰⁷⁵ <liceat> *corregge* licet.

¹⁰⁷⁶ <vario> *corregge* varo.

excedant pondus quatuor unciarum ad plus pro ornatu ipsius vestis sub pena et ad penam trium librarum bononinorum pro qualibet et vice qualibet qua fuerit contrafactum. Et idem servetur in vestibus veteribus et iam factis sub pena predicta quas aliter deferi prohibemus. Adhicientes et declarantes quod presens statutum non se extendat ad uxores, nurus, filias, neptes non nuptas in eadem familia habitantes aliquorum officialium provisionatorum stipendiariorum forensium vel aliorum forensium qui non sint seu essent habitatores continui civitatis Bononie per spacium unius anni. Et in quolibet casuum predictorum ubi dicte mulieres penas ex facto huiusmodi incurerent teneatur pater pro filia, avus pro nepte in potestate existentibus non nuptis et maritus pro uxore sive socer pro nuru et ipso facto de dote ipsius mulieris deducatur et frater pro sorore in domo sue habitationis existentem et non nupta ad quas penas solvendas predicti et quilibet predictorum per dominum potestatem civitatis Bononie nec non dominum capitaneum populi qui pro tempore fuerint realiter et personaliter compellantur. Quam proclamationem de omnibus et singulis in presenti statuto contentis teneantur fieri facere¹⁰⁷⁷ prefati domini potestas et capitaneus qui per tempora fuerint ab introitu eorum officii infra mensem ut omnibus sepe deveniat ad noticiam et ne contentorum in presenti statuto nullus valeat ingnoranciam pretendere et hoc sub pena centum librarum bononinorum ab eisdem dominis potestate et capitaneo et quolibet eorum tempore eorum sindicatus auferenda per syndicum vel syndicos qui predictos syndicare debuerint. Qui syndicus seu syndici teneantur et debeant tempore dicti sindicatus legitime et solemniter inquirere ex officio suo etiam nullo instante vel petente utrum prefati domini potestas et capitaneus et eorum officiales ad predicta specialiter deputati fuerint negligentes vel remissi in eorum officiis rimando et solemniter inquirendo de facientibus contra formam presentis statuti et contentorum in eo et si reperiretur ipsos vel aliquem eorum fuisse negligentes et remissos puniat et condemnet in centum libris bononinorum applicandis comuni Bononie et de eorum salario retinendis tempore sindicatus per officiales comunis Bononie. Preterea statuerunt quod nullus mercarius vel aurifex, sartor vel subtrix seu aliqua quevis persona cuiuscumque status, sexus et conditionis existat, audeat vel presumat aliquod ex vestimentis predictis incidere, suere aut aliquem pannum ad aliquam ex formis supra prohibitis reducere vel facere sub pena quinque librarum bononinorum cuilibet contrafacienti et vice qualibet. Et quod predicti dominus potestas et capitaneus presentes et qui pro tempore erunt teneantur deputare unum notarium et officialem discretum pro quolibet eorum qui teneantur et debeant de predictis omnibus et singulis diligenter et efficaciter inquirere et inquire facere ac etiam mittere ipsos officiales maxime diebus festivis et solemnibus ad ecclesias et specialiter ad ecclesiam ubi festum singulare vel solemne fieret seu sacerdos aliquis novelus misam primam celebraret pro executione omnium predictorum. Nec non ire teneantur dicti notarii et officiales ad domos cuiuslibet sponsi et sponse tempore nugarum et diligenter inquirere de contrafacientibus contra formam presentis sta//
[c. 260v]

tuti quorum officialium relationi stetur et credatur. Iniungentes ac expresse mandantes universis et singulis sponsis quos et quas contigerit de cetero matrimonio coniungi et copulari quod ante dispensationem per eos faciendam notificare et intimare debeant ministris capellarum in quibus eos vel eas habitare contingerit matrimonium et dispensationem quod et quam facere intendunt per unum diem ante dispensationem vel nugas qua notificatione facta teneatur dictus ministris notificare et intimare tale matrimonium et nugas prefatis domino potestati capitaneo vel eius officialibus ad hec deputatis ut de eis ignoranciam pretendere non valeant et eorum officiales destinare

¹⁰⁷⁷ <facere> *segue* prefati *depennato*.

possint, teneantur et debeant ad domum sponsi et sponse rimandi et inquirendi causa de contrafacientibus contra formam presentis statuti.

Item providere volentes sumptibus ordinatis tenore presentium statuerunt quod nemini civi forensi, incole vel habitatori civitatis Bononie etiam occasione alicuius matrimonii celebrati contracti facti vel fiendi liceat quomodolibet etiam¹⁰⁷⁸ tempore sponsalium nuciarum et matrimonii contrahendi vel in alio quocumque convivio dominarum habere ultra viginti dominas in his dominabus etiam in eadem domo et familia existentibus computatis tam ex parte sponsi quam sponse quibus dominabus in convivio parando more comensali liceat unicuique civi providere in dictis nuciis vel conviviis de duabus impandionibus et non ultra super quibus stetur relationi officialium deputatorum ad hoc vel alterius eorum nisi contrarium probaretur. Inhibentes expresse quod nemini liceat ex parte sponsi vel sponse aliqua ensenia facere de pannis iocalibus et ornamentis vel alia re salvo quod liceat sponso donare sponse res reportandas per eam in domum sponsi. Nec etiam liceat ex parte sponsi vel sponse tempore convivii nupcialis aliqua ensenia comestibilia publice vel occulte mittere cuicumque persone. Contrafacientes autem penam ipso facto incidant et incidisse intellegantur librarum quinque bononinorum pro quolibet et qualibet vice ab eisdem de facto auferenda et comuni Bononie applicanda.

Item providere cupientes vanitatibus mulierem que nedum in vita tempore sponsalium et nuciarum set etiam nitebantur et nituntur tempore mortis et exequiarum in eis habundare non modicum statuerunt quod nulli mulieri, vidue vel viduande de aliquo cive Bononie, incola vel habitatore qui beneficio civilitatis gaudere debeat liceat etiam tempore exequiarum habere vel portare vestes lugubres vel viduales foderatas de vario vel varota, armelino, dossis de vario, squiratulis vel marturelis aut velos in capite et pro ornatu capitis ipsius mulieris vidue habere vel portare maioris precii ad plus decem librarum bononinorum etiam pretestu cuiuscumque relictis facti quod ultra summam predictam occasione predicta volumus non valere sub pena et ad penam vigintiquinque librarum bononinorum cuilibet partium predictarum etiam tam danti quam recipienti ipso facto auferenda et exigenda et comuni Bononie applicanda.